
 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 
 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

IL PRESIDENTE 

 

• VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di 

insegnamento nelle Università; 

• VISTO il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 

• VISTO il Decreto Ministeriale n.1154 del 14/10/2021 “Autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

• VISTO il D.D. n.2711 del 22/11/2021 inerente la definizione dei contenuti, del 

funzionamento e dei termini di compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini 

dell’accreditamento iniziale dei corsi di studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023 e 

relativi allegati; 

• VISTA la nota del MUR prot. n. 5152 del 22/02/2022 avete per oggetto: 

“Osservazioni sul DM 1154/21 e sul DD 2711/2021 da parte del GdL “Offerta 

formativa” del Laboratorio permanente sulla didattica della Fondazione CRUI – 

Riscontro; 

• VISTA la nota dell’ANVUR del 07/03/2022 avente per oggetto: “Requisiti di 

docenza, Piani di Raggiungimento e Figure Specialistiche – Indicazioni operative; 

• VISTO il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio 

dell'offerta formativa - Emanato con D.R. n.1290/2024 del 21/02/2024, qui di seguito 

indicato come “Regolamento”; 

• VISTI gli artt. 17 e 18 del suddetto Regolamento, inerente le procedure e modalità 

per l’affidamento degli incarichi per lo svolgimento di attività formative e 

professionalizzanti dell’area sanitaria; 

• VISTA la richiesta del Coordinatore del Corso di Laurea in Tecniche 

Audioprotesiche assunta al protocollo in data 29/04/2025, prot. n. 69819, per il 

conferimento, mediante contratto di diritto privato, della durata annuale, delle attività 

formative professionalizzanti e di tirocinio del Corso di Laurea in Tecniche 

Audioprotesiche sede di Palermo, a.a. 2025/2026; 

• VISTO l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche, da svolgersi 

presso l’Azienda Acustica Sperlinga sas di Cracolici Giuseppe, per l’A.A. 

2025/2026, prot. n. 76088/2025 

• VISTO l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche, da svolgersi 

presso l’Azienda Acustica Digitale di La Mattina Michele, per l’A.A. 2025/2026, prot. 

n. 76097/2025 

• VISTO l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche, da svolgersi 

presso Centro per l'Udito Palermo, per l’A.A. 2025/2026, prot. n. 76101/2025 



 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 
 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

• VISTO l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche, da svolgersi 

presso Santamaria Gerlando srls, per l’A.A. 2025/2026, prot. n. 76082/2025 

• VISTO l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche, da svolgersi 

presso S.M. Sound s.a.s., per l’A.A. 2025/2026, prot. n. 76078/2025 

• VISTO l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche, da svolgersi 

presso Otolab sas, per l’A.A. 2025/2026, prot. n. 76070/2025 

• VISTO l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche, da svolgersi 

presso Deste snc, per l’A.A. 2025/2026, prot. n. 76069/2025 

• Visto il verbale di valutazione della Commissione Didattica per la copertura della 

attività formative professionalizzanti del Corso di Laurea in Tecniche 

Audioprotesiche, assunto a protocollo n. 79469 del 15/05/2025; 

 

non potendo riunire in tempo utile il Consiglio di Scuola in Medicina e Chirurgia per 

l’approvazione dell’affidamento degli incarichi dell’attività formativa professionalizzante 

relativo agli avvisi di cui sopra; 

DECRETA 

per l’a.a. 2025/2026 l’affidamento degli incarichi dell’attività formativa 

professionalizzante per il Corso di Laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico, sede 

di Palermo, di seguito indicati: 

 

 

 
 
 
  



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

  Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche 

A.A. 2025/2026 Acustica Sperlinga sas di Cracolici G.  

Prog. Corso di Studi Anno Attività Modulo/Descrizione Ambito  SSD CFU 

Studente* 

Ore  Periodo Sede di svolgimento 

delle attività 

Prog. 1 

TAP1 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 2 anno 

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 
acustici; eseguire prove in campo 
libero per la verifica del guadagno 
funzionale; eseguire prove in vivo 
eseguire la compilazione delle 
schede tecniche di fornitura 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

19 285 A.A. 2025/2026 Acustica Sperlinga sas di 

Cracolici G.  

Si affida a:  

Giuseppa Cracolici 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

Prog. 2 

TAP2 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 3 anno 

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 
acustici; eseguire prove in campo 
libero per la verifica del guadagno 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

29 435 A.A. 2025/2026 Acustica Sperlinga sas di 

Cracolici G.  

Si affida a: 

Giuseppa Cracolici 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

funzionale; eseguire prove in vivo 
eseguire la compilazione delle 
schede tecniche di fornitura 
dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

  



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

  Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche 

A.A. 2025/2026 CENTRO PER L'UDITO PALERMO s.r.l. 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Modulo/Descrizione Ambito  SSD CFU 

Studente* 

Ore  Periodo Sede di svolgimento 

delle attività 

Prog. 1 

TAP1 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 2 anno 

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 
acustici; eseguire prove in campo 
libero per la verifica del guadagno 
funzionale; eseguire prove in vivo 
eseguire la compilazione delle 
schede tecniche di fornitura 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

19 285 A.A. 2025/2026 CENTRO PER L'UDITO 

PALERMO s.r.l. 

Si affida a: 

Denis Antonio Geraci 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

Prog. 2 

TAP2 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 3 anno  

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 
acustici; eseguire prove in campo 
libero per la verifica del guadagno 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

29 435 A.A. 2025/2026 CENTRO PER L'UDITO 

PALERMO s.r.l. 

Si affida a: 

Denis Antonio Geraci 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

funzionale; eseguire prove in vivo 
eseguire la compilazione delle 
schede tecniche di fornitura 
dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

  



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 
 

  Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche 

  A.A. 2025/2026 Santamaria Gerlando srls 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Modulo/Descrizione Ambito  SSD CFU 

Studente* 

Ore  Periodo Sede di svolgimento 

delle attività 

Prog. 1 

TAP1 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 2 anno 

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 
acustici; eseguire prove in campo 
libero per la verifica del guadagno 
funzionale; eseguire prove in vivo 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

19 285 A.A. 2025/2026 Santamaria Gerlando 

srls 

Si affida a: 

Gerlando Santamaria 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

eseguire la compilazione delle 
schede tecniche di fornitura 
dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

Prog. 2 

TAP2 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 3 anno  

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

29 435 A.A. 2025/2026 Santamaria Gerlando 

srls 

Si affida a: 

Gerlando Santamaria 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

acustici; eseguire prove in campo 
libero per la verifica del guadagno 
funzionale; eseguire prove in vivo 
eseguire la compilazione delle 
schede tecniche di fornitura 
dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

  



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

  Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche 

  A.A. 2025/2026 S.M. SOUND s.a.s. 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Modulo/Descrizione Ambito  SSD CFU 

Studente* 

Ore  Periodo Sede di svolgimento 

delle attività 

Prog. 1 

TAP1 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 2 anno 

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 
acustici; eseguire prove in campo 
libero per la verifica del guadagno 
funzionale; eseguire prove in vivo 
eseguire la compilazione delle 
schede tecniche di fornitura 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

19 285 A.A. 2025/2026 S.M. SOUND s.a.s. 

Non sono pervenute 

domande. 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

Prog. 2 

TAP2 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 3 anno  

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 
acustici; eseguire prove in campo 
libero per la verifica del guadagno 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

29 435 A.A. 2025/2026 S.M. SOUND s.a.s. 

Non sono pervenute 

domande. 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

funzionale; eseguire prove in vivo 
eseguire la compilazione delle 
schede tecniche di fornitura 
dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

  



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

  Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche 

  A.A. 2025/2026 DESTE snc 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Modulo/Descrizione Ambito  SSD CFU 

Studente* 

Ore  Periodo Sede di svolgimento 

delle attività 

Prog. 1 

TAP1 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 2 anno 

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 
acustici; eseguire prove in campo 
libero per la verifica del guadagno 
funzionale; eseguire prove in vivo 
eseguire la compilazione delle 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

19 285 A.A. 2025/2026 DESTE snc 

Si affida a:  

Stefania D’Ignoto 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

schede tecniche di fornitura 
dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

Prog. 2 

TAP2 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 3 anno  

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 
acustici; eseguire prove in campo 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

29 435 A.A. 2025/2026 DESTE snc 

Si affida a:  

Stefania D’Ignoto 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

libero per la verifica del guadagno 
funzionale; eseguire prove in vivo 
eseguire la compilazione delle 
schede tecniche di fornitura 
dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

 
  



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

  Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche 

  A.A. 2025/2026 Otolab sas 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Modulo/Descrizione Ambito  SSD CFU 

Studente* 

Ore  Periodo Sede di svolgimento 

delle attività 

Prog. 1 

TAP1 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 2 anno 

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 
acustici; eseguire prove in campo 
libero per la verifica del guadagno 
funzionale; eseguire prove in vivo 
eseguire la compilazione delle 
schede tecniche di fornitura 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

19 285 A.A. 2025/2026 Otolab sas 

Si affida a: 

Francesco Spagnolo 

Irene Pericolo 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

Prog. 2 

TAP2 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 3 anno  

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 
acustici; eseguire prove in campo 
libero per la verifica del guadagno 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

29 435 A.A. 2025/2026 Otolab sas 

Si affida a: 

Francesco Spagnolo 

Irene Pericolo 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

funzionale; eseguire prove in vivo 
eseguire la compilazione delle 
schede tecniche di fornitura 
dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

 
  



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

  Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche 

 A.A. 2025/2026 Acustica Digitale di La Mattina Michele 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Modulo/Descrizione Ambito  SSD CFU 

Studente* 

Ore  Periodo Sede di svolgimento 

delle attività 

Prog. 1 

TAP1 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 2 anno 

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 
acustici; eseguire prove in campo 
libero per la verifica del guadagno 
funzionale; eseguire prove in vivo 
eseguire la compilazione delle 
schede tecniche di fornitura 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

19 285 A.A. 2025/2026 Acustica Digitale di La 

Mattina Michele 

Non sono pervenute 

domande. 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

Prog. 2 

TAP2 

L.T. TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE 

2025/2026 Tirocinio 

 3 anno 

 

 

eseguire i colloqui conoscitivi mirati a 
conoscere la psicologia del paziente e 
le aspettative verso l'apparecchio 
acustico;  proporre i questionari 
valutativi; eseguire impronte del 
C.U.E. ai fini dell’applicazione 
dell’ausilio uditivo eseguire otoscopie 
ad adulti, finalizzate all’ispezione del 
C.U.E., prima e dopo il rilevamento 
dell’impronta del C.U.E. applicare le 
formule predittive dei parametri di 
amplificazione; scegliere e verificare il 
materiale e la forma delle chiocciole 
imparare a leggere le schede tecniche 
degli apparecchi acustici e verificare 
la possibilità di applicazione al 
paziente eseguire prove 
elettroacustiche degli apparecchi 
acustici; eseguire prove in campo 
libero per la verifica del guadagno 

Area Tirocinio MED/50 

 
 

29 435 A.A. 2025/2026 Acustica Digitale di La 

Mattina Michele 

Non sono pervenute 

domande. 



 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

funzionale; eseguire prove in vivo 
eseguire la compilazione delle 
schede tecniche di fornitura 
dell’apparecchio acustico tramite 
S.S.N; eseguire le procedure 
necessarie alla scelta, applicazione, 
adattamento e controllo di un 
apparecchio acustico; individuare il 
materiale, la forma e l'eventuale 
ventilazione della chiocciola; 
scegliere il tipo e la tecnologia 
dell’apparecchio acustico adatto al 
paziente; proporre i vari questionari 
valutativi della soddisfazione del 
paziente. 

 
 
 

ll presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola. 

 

 

Il Presidente 

Prof. Marcello Ciaccio 

  


		2025-05-16T12:26:08+0000
	Marcello Ciaccio




